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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 17. september 2019 stillet følgende 
spørgsmål nr. 161 (alm. del) efter ønske fra Morten Messerschmidt (Dansk Folke-
parti) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 161: 

 
Vil ministeren redegøre for, om regeringen vil lade sig inspirere af Norge, og gøre 
det ulovligt for trossamfund at modtage støtte og donationer fra lande, der ikke 
selv har religioŶsfrihed (jf. artikel ”Ny lov kaŶ betyde ŵasselukŶiŶger blaŶdt ŵo-
skeer”, Ϯ4Ŷyt.dk deŶ Ϯ9. jaŶuar ϮϬϭ9, https://Ϯ4Ŷyt.dk/Ŷy-lov-kan-betyde-
masselukninger-blandt-moskeer/)? 
 
Svar: 

 

RegeriŶgeŶ bakker op oŵ deŶ tidligere regeriŶg og DF’s aftale oŵ at forhiŶdre 
visse udenlandske pengeoverførsler til byggeri af moskeer og til muslimske kultu-
relle, ideologiske og religiøse formål i Danmark.  
 
Derfor fremgår det også af regeringens lovprogram for 2019/2020, at regeringen 
vil fremsætte forslag om at forbyde økonomisk støtte fra fysiske eller juridiske 
personer, der er optaget på en offentlig forbudsliste for økonomiske donationer. 
Lovforslaget vil indebære, at fysiske eller juridiske personer kan optages på for-
budslisten, hvis de med en økonomisk donation søger at modarbejde eller un-
derminere demokrati og grundlæggende friheds- og menneskerettigheder.  
 
Organiseringen af trossamfund i Norge er fundamentalt anderledes end i Dan-
mark, da staten i Norge giver tilskud til alle registrerede tros- og livsynssamfund, 
herunder også trossamfund, som formentlig ikke ville være anerkendt i Danmark.  
 
Det indgik i regeringsgrundlaget af 17. januar 2019 for den norske regering (Høy-
re, Fremskrittspartiet, Venstre og Kristelig Folkeparti), at regeringen vil forpligte 
tros- og livssynssamfund, der modtager tilskud, til at oplyse om bidrag fra udlan-
det over en vis størrelse og på dette grundlag vurdere yderligere reguleringer, 
herunder krav om gensidighed mellem landene.  
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Der har i Norge været debat om et eventuelt forbud mod udenlandske donationer 
fra lande, der ikke selv har religionsfrihed. Stortinget har tidligere anmodet den 
norske regering om at fremsætte forslag herom. Det fremsatte lovforslag indehol-
der imidlertid ikke forslag om et forbud mod støtte fra udlandet, men med lov-
forslaget forpligtes tros- og livsynssamfund til at oplyse, om de har modtaget bi-
drag fra udlandet. Formålet er at sikre åbenhed omkring udenlandske donationer 
og statslige myndigheder vil få hjemmel til at føre tilsyn med afrapporteringen. 
 
Det fremgår i øvrigt af det norske lovforslag at:  

”Dersom et tros- eller livssynssamfunn, eller enkeltpersoner som opptrer på veg-

ne av samfunnet, utøver vold eller tvang, fremsetter trusler, krenker barns ret-

tigheter, bryter lovbestemte diskrimineringsforbud eller på andre måter alvorlig 

krenker andres rettigheter og friheter, kan samfunnet nektes tilskudd eller til-

skudd kan avkortes. Tilskudd kan også nektes eller avkortes dersom samfunnet 

oppfordrer eller gir støtte til krenkelser som er nevnt i dette leddet”. 
 
Lovforslaget har endnu ikke været behandlet i Stortinget. Det forventes at blive 
behandlet i løbet af foråret 2020.  
 
I Danmark er der allerede taget initiativer til at sikre større åbenhed i forhold til 
udenlandske donationer. I forbindelse med vedtagelsen af lov om trossamfund 
uden for folkekirken i december 2017 blev der således indført en pligt for aner-
kendte trossamfund til at udarbejde og indsende årsregnskaber med henblik på 
offentliggørelse. Årsregnskabet skal indeholde oplysninger om det samlede beløb, 
trossamfundet har modtaget i donationer, samt oplysninger om donationer fra 
samme donator på 20.000 kr. eller mere. Donators identitet skal fremgå, med 
mindre der er tale om en enkeltperson eller en enkeltmandsvirksomhed.  
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